
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  51  data  24-01-2023

(AREA TECNICA N. 12 DEL 24-01-2023)

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO DA
CALCETTO CUP: G67H21026000004 - Perizia di variante ai sensi
dell'articolo 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  - Impegno di spesa in
favore dell'operatore economico SPORT IMPIANTI SARDA di Antonio
Doppiu con sede in Z.I. Predda Niedda Nord Strada 31 07100 Sassari
C.F. DPPNTN57B10I452K  P.IVA 02550770909.CIG 941361265E

Premesso:

che con DPCM 17 luglio 2020 venivano indicate le Modalità di assegnazione del contributo di-

75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e  SIcilia, da
destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

che i contributi assegnati sono erogati  ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del-

contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti, come riportato negli
allegati 1 e 2 al   DPCM 17 luglio 2020, che ne costituiscono parte integrante;

che la Tabella 2, allegata al Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 244 del 2-

ottobre 2020 indica il  contributo assegnato a ciascun ente e la relativa ripartizione nelle
annualità 2020, 2021, 2022, 2023 e 2 prevede per il comune di Telti un finanziamento totale di
€ 101.570,00 così ripartito:

anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 totale
€ 25.392,50 € 25.392,50 € 25.392,50 € 25.392,50 € 101.570,00

che è facoltà delle Amministrazioni beneficiarie accorpare le diverse annualità;-

che l’amministrazione comunale di Telti intende provvedere all’esecuzione di  interventi di-

manutenzione straordinaria del campo da calcetto situato nell’area impianti  sportivi
comunali ubicati fronte SS 127 Via Calangianus;

che a tale scopo l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare il finanziamento relativo-

alle annualità 2022 e 2023 per un totale di €. 50.785,00;

che, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 l’intervento non è inserito nel programma triennale-

e annuale delle opere pubbliche in quanto di importo, al netto dell’Iva, inferiore a €
100.000,00;

che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 789 del 21.12.2021 è stato-

nominato RUP dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Pasquale Caboni;



che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.822 del 31.12.2021 è stato affidato il-

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, assistenza per richiesta pareri e autorizzazioni dei lavori denominati in
argomento all’operatore economico all’Ing. Paolo Pattitoni con Studio professionale in Via
Manzoni n. 9, 07020 Telti (SS) C.F. PTTPLA78P22L093O – P.IVA 02188980904;

che con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.09.2022 è stato approvato il progetto-

esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a € 65.500,00 di cui €
49.825,26  per lavori e € 14.761,54 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.583 del 04.10.2022 sono stati-

affidati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, i Lavori denominati
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO DA CALCETTO CUP:
G67H21026000004- CIG 941361265E all'operatore economico SPORT IMPIANTI SARDA di
Antonio Doppiu con sede in Z.I. Predda Niedda Nord Strada 31 07100 Sassari C.F.
DPPNTN57B10I452K – P.IVA 02550770909, per l’importo di € 49.878,97 di cui  €. 913,20 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso al netto del ribasso del 1,525% e dell’ulteriore 0,2% a
seguito di esonero della prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 D.lgs. 50/2016
oltre IVA al 10%

che si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in data 17.10.2022 ai sensi-

dell’art 8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020;

che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 697 del 11.11.2022 è stata dichiarata-

l’efficacia della determinazione di aggiudicazione n. 583 del 04.10.2022;

che in data 05.12.2022 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Repertorio 371/2022;-

che con Determinazione n. 746 del 29.11.2022 è stata liquidata in favore dell’operatore-

economico SPORT IMPIANTI SARDA di Antonio Doppiu con sede in Z.I. Predda Niedda Nord
Strada 31 07100 Sassari C.F. DPPNTN57B10I452K – P.IVA 02550770909, l’anticipazione del 30%
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 207 della
Legge 77/2020 per un importo complessivo di € 16.460,06;

che con Determinazione n. 820 del 16.12.2022 è stata approvata la documentazione contabile-

relativa al SAL n. 1 e liquidato il Certificato di Pagamento n. 1 di importo, al netto delle
ritenute dello 0,5% e recupero anticipazione,  pari a € 34.432,09 oltre IVA al 10%

Considerato:

che il Direttore dei Lavori con nota prot. 9421 del 14.12.2022 ha consegnato una perizia di-

variazione contrattuale ai sensi dell’art . 106 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 che prevede
un nuovo importo lordo del progetto di € 53.282,87 di cui € 913,20 per oneri della sicurezza
per un nuovo importo contrattuale al netto del ribasso d’asta pari a € 52.379,49 con un
incremento contrattuale del 5,01% pari a € 2.500,52;

che l’articolo 106 comma 2 consente che i contratti possono essere modificati, oltre a quanto-

previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice,
se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

le soglie fissate all'articolo 35;a)

2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura siab)
nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto
per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali;

che con nota prot.359 del 17.01.2023 è stato trasmesso il Verbale di concordamento nuovi-

prezzi debitamente sottoscritti dalla D.L. e dall’Appaltatore e successivamente dal RUP;

che con Delibera Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2023 è stata disposta l’approvazione della-

citata perizia di variante che eleva l’importo contrattuale di € 2.500,52 oltre IVA  e un
incremento di € 1.554,24 delle somme previste nel quadro economico del progetto:

Preso atto che il nuovo quadro economico è il seguente:

A Importo complessivo dei lavori  €   49 825,26

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          913,20

C Importo totale dei lavori (A+B)  €   50 738,46

A1
Importo dei lavori al netto del ribasso del 1,525
% e ulteriore 0,2%  €   48 965,77

B1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          913,20

C1 Importo totale dei lavori di contratto  €   49 878,97

A Importo complessivo dei lavori di perizia  €    52 369,67
B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          913,20
C Importo totale dei lavori (A+B)  €    53 282,87

A1
Importo dei lavori al netto del ribasso del 1,525
% e ulteriore 0,2%  €    51 466,29

B1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          913,20

C1
Importo totale dei lavori di contratto a
seguito della perizia  €    52 379,49

SOMME A DISPOSIZIONE:
1 Imprevisti  €                         -
spese tecniche -progettazione e DL (inclusi oneri
e IVA)  €           8 392,03

2 Funzioni tecniche - Art. 113 del Dlgs 50/2016:  €             1 014,77
3 Assicurazione dipendenti  €                         -
4 Contributo ANAC  €                 30,00
5 I.V.A. sui lavori 10% di C  €            5 237,95
6 economie di gara  €                         -

Sommano  €         14 674,75  €    14 674,75

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €   67 054,24

3



Preso atto che la perizia di variante incrementa l’importo contrattuale di € 2.500,52 portandolo, al
netto del ribasso offerto in sede di gara del 1,525% e dell’ulteriore 0,2% a seguito di esonero della
prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 D.lgs. 50/20, a € 52 379,49 oltre IVA ;

Rilevato che si rende necessario impegnare in favore dell’appaltatore le somme in aggiuntive
dovute alla variazione contrattuale pari a € 2.750,57 di cui € 2.500,52 per incremento contrattuale
e € 250,05 per IVA;

Visto:

la perizia di variante predisposta dal direttore dei lavori, il verbale concordamento nuovi-

prezzi e l’atto di sottomissione firmato dal direttore Lavori, Appaltatore e RUP;
la Delibera Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2023;-

il D.lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 106 comma 2;-

il DM n.49 del 07 marzo 2018 e in particolare l’art. 8;-

Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

il Bilancio comunale 2023-2025 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del-

28.12.20212;

Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2022;-

il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “conferma incarico di responsabile dell'area-

tecnica e della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione”
all’Ing. Pasquale Caboni;

il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 “Incarico di responsabile dell’area finanziaria e-

connessa posizione organizzativa” al Dott. Giovanni Antonio Occhioni;

il Durc online protocollo INPS_36496302 del 24.01.2023 scadenza 24.05.2023 relativo-

all’Impresa SPORT IMPIANTI SARDA di Antonio Doppiu con sede in Z.I. Predda Niedda Nord
Strada 31 07100 Sassari C.F. DPPNTN57B10I452K  – P.IVA 02550770909;

Il CIG 941361265E;-

Ritenuto necessario procedere all’approvazione formale della perizia di variante e impegnare le
relative somme;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs
50/2016;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa, che si richiama integralmente, è parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico SPORT IMPIANTI SARDA di Antonio2.
Doppiu con sede in Z.I. Predda Niedda Nord Strada 31 07100 Sassari C.F. DPPNTN57B10I452K
– P.IVA 02550770909 quale corrispettivo per l’incremento dell’importo contrattuale di cui alla
presente Variante n. 1, la somma complessiva di € 2.750,57 di cui € 2.500,52 per incremento
contrattuale e € 250,05 per IVA al 10% con imputazione sul cap. 21509/2 Esercizio 2023;

4



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3.
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni il quale4.
dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 el dlgs 50/2016;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga5.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità
e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
      F.to  Ing. Pasquale Caboni F.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Importo
totale

Capitolo Esercizio

Det. n° 51 del 24.01.2023  € 2.750,57 21509/2 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Giovanni Antonio Occhioni

E’ copia conforme all’originale

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Pasquale Caboni

5


